TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CTAGI-TTHT
V/v thời hạn áp dụng rủi ro cao về
thuế thực hiện mua hóa đơn do cơ

quan thuế phát hành

An Giang, ngày        tháng      năm

Kính gửi: Công ty TNHH TM DV Lương thực Phú Phát
Địa chỉ: đường Ung Văn Khiêm nối dài, khóm Đông Thịnh 8,

phường Mỹ Phước, Tp. Long Xuyên, tỉnh An Giang; MST: 1602079496

Cục Thuế tỉnh An Giang nhận được Công văn giải trình ngày 02/04/2024
của Công ty TNHH TM DV Lương thực Phú Phát (sau đây gọi tắt là Công ty),
theo đó Công ty đề nghị xem xét tháo gỡ Quyết định số 4740/QĐ-CT ngày
23/10/2018 trên trang Thông tin điện tử của Tổng cục Thuế. Vấn đề này, Cục
Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 59 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính
phủ quy định về hóa đơn chứng từ

“Điều 59. Hiệu lực thi hành
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm

2022, khuyến khích cơ quan, tổ chức, cá nhân đáp ứng điều kiện về hạ tầng công
nghệ thông tin áp dụng quy định về hóa đơn, chứng từ điện tử của Nghị định này
trước ngày 01 tháng 7 năm 2022.

2. Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 của Chính phủ
quy định về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ, Nghị định số 04/2014/NĐ-
CP ngày 17 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 51/2010/NĐ-CP quy định về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch
vụ, Nghị định số 119/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy
định về hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ tiếp tục có hiệu lực
thi hành đến ngày 30 tháng 6 năm 2022.

…”
Theo Điều 1 Quyết định số 4740/QĐ-CT ngày 23/10/2018 của Cục Thuế

tỉnh An Giang về phân loại doanh nghiệp thuộc loại rủi ro cao về thuế thực hiện
mua hóa đơn do cơ quan thuế phát hành; theo đó: “Công ty có rủi ro cao về thuế
mua hóa đơn do cơ quan thuế phát hành trong thời gian 12 tháng.”.

Qua tra cứu trên hệ thống hóa đơn điện tử và hệ thống dữ liệu thuế tập trung
(TMS), Công ty đã đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử lần đầu ngày 16/5/2022 (Cục
Thuế đã có Thông báo số 432/TB-CT ngày 16/5/2022 về việc chấp nhận đăng ký
sử dụng hóa đơn điện tử); hiện nay, Công ty đang hoạt động kinh doanh và thực
hiện kê khai, nộp thuế theo quy định pháp luật về thuế và hóa đơn, không nợ thuế
và không bị xử phạt vi phạm hành chính về thuế và hóa đơn.

2

Căn cứ các quy định nêu trên, Quyết định số 4740/QĐ-CT ngày 23/10/2018
của Cục Thuế tỉnh An Giang đã hết hiệu lực và hiện nay, Công ty không thuộc
“phân loại doanh nghiệp rủi ro về thuế thực hiện mua hóa đơn do cơ quan thuế
phát hành”. Đối với đường link để xem Quyết định 4740/QĐ-CT ngày 23/10/2018
của Cục Thuế tỉnh An Giang trên trang Thông tin điện tử của Tổng cục Thuế chỉ
có tính chất tham khảo, bởi vì Quyết định này đã hết hiệu lực.

Đề nghị Công ty TNHH TM DV Lương thực Phú Phát nghiên cứu và căn
cứ tình hình thực tế phát sinh thực hiện đúng theo quy định. Trong quá trình thực
hiện chính sách thuế, nếu có vướng mắc Công ty có thể tham khảo các văn bản
hướng dẫn của Cục Thuế trên website https://angiang.gdt.gov.vn hoặc liên hệ
Phòng Tuyền truyền - Hỗ trợ người nộp thuế tại số điện thoại 02963.841623 của
Cục Thuế để được hỗ trợ thêm.

Cục Thuế tỉnh An Giang trả lời Công ty TNHH TM DV Lương thực Phú
Phát được biết và thực hiện đúng quy định pháp luật về thuế./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Phòng KTNB;
- Cổng thông tin điện tử AG;
- Website: https://angiang.gdt.gov.vn;
- Lưu: VT, TTHT.(10 bộ)

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Dũng

https://angiang.gdt.gov.vn/
https://angiang.gdt.gov.vn/

		2024-04-16T16:08:50+0700
	VN
	Trần Hoàng Phong
	Ký bởi Trần Hoàng Phong

		2024-04-16T16:13:08+0700
	VN
	Phạm Văn Dũng
	Ký bởi Phạm Văn Dũng

		2024-04-16T17:04:05+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:1085, ngày 16, tháng 4, năm 2024

		2024-04-16T17:04:06+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:1085, ngày 16, tháng 4, năm 2024

		2024-04-16T17:04:07+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:1085, ngày 16, tháng 4, năm 2024

		2024-04-16T17:04:07+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:1085, ngày 16, tháng 4, năm 2024

		2024-04-17T11:12:14+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:1085, ngày 16, tháng 4, năm 2024

		2024-04-17T11:12:15+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:1085, ngày 16, tháng 4, năm 2024

		2024-04-17T11:12:16+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:1085, ngày 16, tháng 4, năm 2024

		2024-04-17T11:12:16+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:1085, ngày 16, tháng 4, năm 2024

		2024-04-17T11:12:17+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG